---

»Kälte« und »Hochmut«, ebenso wie »Ruhmgier«, »Zänkereien« und andere Theologenlaster aus. Wenn du die heiligen »Räume« der »Religion« betrittst, »küßt du alles ab, betest du alles an« (»exoscularis omnia, adoras omnia«). »Gottlose Wißbegierde hat hier nichts verloren« (»absit impia curiositas«). Denn hier zählt nur der »einfältige Glaube« (»simplex fides«) (Ausz. Werke hg. H. Holborn 1933 S. 178 ff.) Schon in seiner »Laus stultitiae« von 1511 weist Erasmus darauf hin, daß »die heiligen Dinge besser anzubeten als auszudeuten sind« (»rebus ... arcanis et adorandis magis quam explicandis«) und er polemisiert gegen die Arroganz der scholastischen Theologie (Nr. 53 Ausg. Wiss. Buchges. 1975) Es ist aber auch möglich, daß das Urmuster des Satzes in der Hauptthese der Gerson'schen »Theologia mystica« zu suchen ist, die Melanchthon gut kannte: »Gott ist besser zu erkennen durch einen Reueaffekt als durch den forschenden Intellekt« = »cognitio Dei ... melius acquiritur per poenitentem affectum quam per investigantem intellectum« (Œuvre complètes, hg. Glorieux Bd. 3 S. 273, S. 250). J. Gerson, von dem auch Erasmus beeinflusst ist, stellt die »sich auf die Erfahrung (experientia) stützende mystische Theologie« über die »spekulative

raro sancti viri etiam sunt experti. Et carne filium deus Optimus Maximus induit, ut nos a contemplatione maiestatis suae ad carnis adeoque fragilitatis nostrae contemplationem invitaret<sup>20</sup>. 7 Sic et Paulus ad Corinthios scribit deum per stultitiam praedicationis, nimirum nova ratione velle cognosci, cum non potuerit cognosci in sapientia per sapientiam<sup>21</sup>.

8 Proinde non est, cur multum operae ponamus in locis illis supremis de deo, de unitate, de trinitate dei, de mysterio creationis, de modo incarnationis. 9 Quaeso te, quid assecuti sunt iam tot seculis scholastici theologistae, cum in his locis solis versarentur?<sup>22</sup> Nonne in disputationibus suis, ut ille ait<sup>23</sup>, vani facti sunt, dum tota vita nugantur de universalibus<sup>24</sup>, formalitatibus, connotatis et nescio quibus aliis inanibus vocabulis? 10 Et dissimulari eorum stultitia posset, nisi evangelium interim et beneficia<sup>25</sup> Christi obscurassent nobis illae stultae disputationes.

11 Iam, si libeat ingenioso mihi esse in re non necessaria, facile queam evertere, quaecunque pro fidei dogmatis argumenta prodixerunt, et in his quam multa rectius pro haeresibus quibusdam facere videntur quam pro catholicis dogmatis.

---

Theologie« (a. a. O. S. 253, 252, 275). Der Satz Melanchthons hat einen mystisch neuplatonischen Hintergrund. Näheres zum antispekulativen und erfahrungstheologischen Ansatz der Reformation und Melanchthons sieht Anm. 20 und 27